⁷² Vid. cat. 3, n. 5, et cat. 9, n. 9. ⁷³ Gen. ii, 10. ⁷⁴ Vid. infr., n. 25. ⁷⁵ I Cor. xii, 11. ⁷⁶ Vid. cat. 17, n, 21 et 29. ⁷⁷ Vid. infr., n. 19 et seq.

sententiæ, sed iisdem pene verbis eodemque ordine enunziata, eodemque in sine Apostoli testimonio confirmatæ: ut quamvis Cyrilli nomen suppresserit, ac verba identidem commutarit, prorsus tamen eum et imitatus sit, et transcripserit.

(1) Εἰς δὲ καὶ ὁ. Vocem εἰς adjecimus ex cod. Coisl. et Grod. Particulam δὲ ex Coisl., Roe et Casaubon. qui loco εἰς habent ὁ. Tandem articulum qui in editis post αὐτὸς collocatus est, ex Coisl. huic voci præfiximus.

(2) Ἐν ἀμπέλῳ δὲ ἄλλος. Eas voces propter ἄλλος repetitum facile prætermittas, restituimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub. Non omittendum infra, loco ἄλλος καὶ ἄλλος, *alius et alius*. legi in Coisl. cod., ἄλλως καὶ ἄλλως, *aliter et aliter*. Non male; legendum tamen ἄλλος, ex verbis superioribus, οὐκ ὢν ἄλλος αὐτὸς ἑαυτοῦ.

(3) Καὶ ὡσπερ ξύλον, etc. Hæc sententia transcribitur a S. Nilo, lib. ii, epist. 202. Sequentia vero, a verbis, μονοειδὲς δὲ ὢν, usque ad testimonium Pauli, ἐκάστῳ δὲ, ab eodem epistola 204. Prior autem a Cyrillo expressa videtur ex sancto Irenæo, lib. iii. c. 17, n. 2.

(4) Νεύματι Θεοῦ, καὶ ἐν ὀνόματι Χριστοῦ. Ea verba prætermittas in codd. Roe et Casaub. In Coisl. vero deest tantum, καὶ ἐν ὀνόματι Χριστοῦ. Familiaris Cyrillo hujusmodi locutio. Sic cat. 17, num. 21, ait Petrum confortatum potestate Spiritus sancti, *voluntate* Patris et Filii; num. 29, Spiritum sanctum in Ecclesia Novum Testamentum consti-

tuisse utriusque consensu, *συμωνία* Πατρὸς καὶ Υἱοῦ· n. 31, Paulum mirabilia multa egisse ex virtute Spiritus sancti, nutu Patris, et in nomine Christi. Nec porro Spiritui sancto contumeliosum magis nutu Patris operari, quam Filio ejusdem nutu mundum condidisse, quod Cyrillus asserit cat. 11, n. 22 et alibi. Spiritum vero quid prohibet in nomine Christi operari, quem Christus ipse suo Christi nomine mittendum docet Joan. xiv, 26. Spiritus sancti unam et communem cum Patre et Filio actionem esse constans et Cyrilli doctrina multis locis, in primis cat. 7, n. 7; cat. 16, n. 24; cat. 17, n. 5; cat. 18, n. 29.

(5) Ἄλλον διδάσκει νηστεύειν, etc. Codd. Roe et Casaub. paulo aliter: Ἄλλον διδάσκει σωφρονεῖν, καὶ ἀσκεῖν, καὶ καταφρονεῖν τῶν, etc. « Alium docet « temperantem esse, asceticam vitam tolerare, et « contemnere, » etc. Coisl. post ἀσκεῖν unam habet particulam καὶ loco verborum ἄλλον διδάσκει. Infra, ante ἐν ἄλλοις, pro ἄλλον, scripsimus ἄλλο, ut mox habetur.

(6) Ἐμὲ μὲν γὰρ διὰ τοῦ Πνεύματος. Pro his verbis in editis habetur tantum, ἄλλῳ δὲ. Ea autem in hunc locum ascripsimus ex codd. Coisl. et sacro textu, et Cyrillo ipso, cat. 5, n. 11, et cat. 17, n. 4, hunc locum ita referente. Paulo post, verba ἄλλῳ δὲ χάρισμα τῶν ἰσχυμάτων ἐν τῷ αὐτῷ Πνεύματι, in editis prætermittas, supplevimus ex codd. Coisl., Grodecii, Apostoli textu et Cyrillo, citato catech. ὁ loco. In sequenti membro, retinuimus *δουλίμως*,

se nunquam alius, sicut scriptum est : « Unicuique
« vero datur manifestatio Spiritus ad id quod ex-
« pedit. Nam huic quidem datur per Spiritum ser-
« mo sapientiæ ; alii vero sermo scientiæ secun-
« dum eundem Spiritum ; alii vero fides in eodem
« Spiritu ; alii vero dona sanationum in eodem Spi-
« ritu ; alteri vero operationes potestatis ; alii
« prophetia ; alii discretionum spirituum ; alteri ge-
« nera linguarum ; alteri vero interpretatio linguarum. Hæc vero omnia efficit unus et idem Spiritus,
« dividens peculiariter unicuique sicut vult ⁷⁸. »

XIII. Verum, quoniam de spiritu, uno et com-
muni nomine, multa eaque diversa in divinis Scri-
pturis posita sunt ; melusque est ne quis ex igno-
rantia confundat, nesciens qualem ad spiritum id
quod scriptum est referatur : operæ pretium fu-
erit nunc certa quadam nota signare, qualem esse
dicat Scriptura eum qui sanctus est. ⁷⁹ Nam sicut
Aaron vocatur christus ⁸⁰ ; David ⁸¹ quoque, et
Saul ⁸² aliique, christi appellantur, unus tamen
est verus Christus ; sic et spiritus appellatione di-
versis rebus attributa, optimum est videre quinam
sit is qui peculiari ratione Spiritus sanctus appel-
latur. Multa enim vocantur spiritus. Nam et ange-
lus nominatur spiritus, anima nostra spiritus dici-
tur ; et ventus iste qui spirat, spiritus appellatur ;
et virtus magna vocatur spiritus ; et impura actio
spiritus dicitur ; et dæmon adversarius vocatur
spiritus. Cave ergo ne ista cum audis, ex similitu-
dine appellationis alterum pro altero quandoque
sumas. De anima namque nostra ait Scriptura :
Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam ⁸³ ;
deque eadem anima rursus dicit : *Qui fingit spiri-*
tum hominis in ipso ⁸⁴. De angelis vero in psalmis
dicit : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros*
suos flammam ignis ⁸⁵. De vento autem loquitur :
In spiritu violento conteres navigia Tharsis ⁸⁶. Et :

⁷⁸ I Cor. xii, 7-11. ⁷⁹ Vul. cat. 11, n. 1. ⁸⁰ Levit. iv, 5. ⁸¹ Psal. cxlvi, 4. ⁸² Zachar. xii, 1. ⁸³ Psal. ciii, 4. ⁸⁴ Psal. xlvii, 8.

quamvis in Apostoli textu scribatur *δυναμειων*, at-
que ita habet codex Roe, sed solus. Postremo,
verba, *ἄλλω δὲ ἐρμηνεία γλωσσῶν*, ex codd. Coisl.
et sacro textu adjecimus. Hæc porro tam multa
ad resarciendum Scripturæ locum adjeci, non quod
existimem Cyrillum ex tempore concionantem, ni-
hil de prolixo testimonio præterire potuisse ; sed
quod repetitiones vocum, *ἄλλω Πνεύματι, γλωσ-*
σῶν facilem librariis prætermissionum ansam sup-
peditarint.